entreprises par des alliances, qui souvent endorment nos précautions, et qui n'augmentent jamais nos forces.

Rendons, mes Frères, des graces infinies à celui qui dispose des sceptres et des couronnes, et qui depuis tant de siècles, perpétue l'empire des François dans la maison royale. Il nous a fait le plus grand de tous les dons, en nous donnant une reine sage, pieuse, éclairée, déjà maîtresse du cœur du prince et de ses sujets, et qui va faire revivre parmi nous les jours des Clotilde et des Blanche de Castille. Demandons-lui que de cette sainte alliance, naissent des héros, qui mêlent au sang de saint Louis, avec les vertus qui lui sont héréditaires, celles dont elle va encore l'ennoblir et le sanctifier : demandons-lui que par elle nous soit donnés des princes qui soient nos pères plutôt que nos maîtres ; que notre jeune monarque, l'objet précieux de la tendresse et des espérances de la nation, en croissant en âge et en force, croisse aussi en grace et en sagesse ; qu'il aime un peuple, dont les vœux, les larmes et les prières l'ont conservé à la France ; qu'il commence déjà à partager avec nous, nos misères et nos pertes, comme nous partagerons un jour avec lui ses prospérités et sa gloire. Tout est commun entre un bon prince et ses sujets : nos malheurs sont les siens, comme sa félicité doit être la félicité de son peuple ; il ne sauroit être ni grand ni heureux tout seul : c'est la destinée des souverains, et ils ne seront jamais de grands rois, s'ils n'ont pas été de bons maîtres.

### MANDEMENT

*Pour demander par des prières publiques, la bénédiction de Dieu, sur la résolution que le Roi a prise de gouverner l'état par lui-même.*

5 JUILLET 1726.

Dieu, dont les vues sur cette monarchie, mes très chers Frères, ont toujours été des vues de protection et de miséricorde, et qui n'a jamais semblé nous oublier, dans les temps de nos calamités et de nos afflictions, que pour nous combler de nouveaux bienfaits, rassure encore aujourd'hui nos espérances, et nous ouvre une nouvelle ressource à la situation triste et souffrante, où malgré les soins et la vigilance des précédents ministres, les guerres du dernier règne, et les changements survenus depuis dans l'état, nous avoient laissés.

Le roi vient de nous déclarer, qu'étant établi de Dieu pour gouverner ce vaste royaume, il veut le gouverner par lui-même. Les soins du père de famille sont en effet toujours plus tendres et plus éclairés que ceux de ses serviteurs, même les plus fidèles. C'est son patrimoine et son héritage qu'il administre ; c'est sa maison